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Kleine  Anfrage

der Abgeordneten Berninger (DIE LINKE)

und

Antwort

des Thüringer Innenministeriums

Kostenerstattung für die Unterbringung von Flüchtlingen im Jahr 2012

Die Kleine Anfrage 2802 vom 3. Januar 2013 hat folgenden Wortlaut:

Landkreise und kreisfreie Städte erhalten für die Unterbringung von Flüchtlingen sowie für zu erbringende soziale Leistungen eine Kostenerstattung vom Land entsprechend der Thüringer Verordnung über die Kostenerstattung nach dem Thüringer Flüchtlingsaufnahmegesetz.

Ich frage die Landesregierung:

1.	 In welcher Höhe erhielten die Landkreise und kreisfreien Städte im Jahr 2012 Zuschüsse des Landes
jeweils für die Unterbringung, Bewachung, Sozialbetreuung, Sozialleistungen und medizinische Versorgung von ausländischen Flüchtlingen (bitte Einzelaufstellung nach Landkreisen/kreisfreien Städten und unter Angabe der jeweils tatsächlich untergebrachten Flüchtlinge sowie dem Anteil der dezentral untergebrachten Flüchtlinge)?

2.	 In welcher Höhe haben die Landkreise und kreisfreien Städte im Jahr 2012 Finanzmittel jeweils für
die Unterbringung, Bewachung, Sozialbetreuung, Sozialleistungen und medizinische Versorgung von ausländischen Flüchtlingen verauslagt (bitte Einzelaufstellung nach Landkreisen/kreisfreien Städten und unter Angabe der jeweils tatsächlich untergebrachten Flüchtlinge sowie dem Anteil der dezentral untergebrachten Flüchtlinge)?

3.	 In welcher Höhe haben die Landkreise und kreisfreien Städte im Jahr 2012 Finanzmittel jeweils für die
Unterbringung in dezentralen Wohnungen bzw. Einzelunterkünften, Bewachung, Sozialbetreuung, Sozialleistungen und medizinische Versorgung von ausländischen Flüchtlingen verauslagt (bitte Einzelaufstellung nach Landkreisen/kreisfreien Städten sowie nach Anzahl der dezentral untergebrachten Flüchtlinge)?

4.	 Wie und in welchem Umfang wurde die Verwendung der pauschal durch das Land erstatteten Kosten
hinsichtlich der Einhaltung von Mindeststandards bei der Unterbringung sowie Leistungsgewährung im Jahr 2012 durch die Rechts- und Fachaufsichtsbehörde geprüft?

5.	 Welche Ergebnisse wurden bei der Prüfung nach Frage 4 festgestellt und welche Folgen hatten die
festgestellten Prüfergebnisse?
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Das Thüringer Innenministerium hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom
14. März 2013 wie folgt beantwortet:

Zu 1.:
Die Antwort zu Frage 1 ergibt sich aus der als Anlage 1 beigefügten Tabelle. Dabei ist zu beachten, dass zum Ende eines Jahres beantragte Kostenerstattungen teilweise erst im Folgejahr vorgenommen werden, so dass es zu Differenzen zwischen den Aufwendungen der Aufgabenträger und den vom Land gewährten Leistungen kommen kann. Zudem ist davon auszugehen, dass noch weitere Anträge auf Kostenerstattungen für das Jahr 2012 eingereicht werden.

Zu 2.:
Die Antwort zu Frage 2 ergibt sich aus der als Anlage 2 beigefügten Tabelle.

Zu 3.:
Die Antwort zu Frage 3 ergibt sich aus der als Anlage 3 beigefügten Tabelle.

Zu 4.:
Die den Landkreisen und kreisfreien Städten im Zusammenhang mit der Aufnahme und Versorgung ausländischer Flüchtlinge entstehenden Kosten erstattet das Land in Form von Pauschalen. Diese Pauschalen werden in regelmäßigen Abständen auf ihre Angemessenheit überprüft. Im Rahmen dieser Prüfung werden die von den Aufgabenträgern in den jeweiligen Leistungsbereichen getätigten Ausgaben ermittelt.

Zu 5.:
Auf die Antwort zu Frage 4 wird verwiesen.

Geibert
Minister

Anlagen*)

*)	 Hinweis:
	 Auf den Abdruck der Anlagen wurde verzichtet. Ein Exemplar mit Anlagen erhielten jeweils die Fraktionen und die

Landtagsbibliothek. Des Weiteren können sie im Abgeordneteninformationssystem unter der oben genannten Drucksachennummer sowie im Internet unter der Adresse: www.parldok.thueringen.de eingesehen werden.


Anlage 1 zur Kleinen Anfrage Nr. 2802

Zusammenfassung der pauschalen Kostenerstattung für ausländische Flüchtlinge nach der Thüringer Verordnung über die Kostenerstattung nach dem Thüringer Flüchtlingsaufnahmegesetz (ThürFlüKEVO) 2012 - Angaben in € -


Landkreis/
kreisfreie
Stadt

Durchschnittlich
untergebrachte
Flüchtlinge

Unter-
bringung
§ 2 Abs. 1

Soziale
Betreuung
§ 2 Abs. 1

Leistungen
§ 2 Abs. 1
Nr. 3 Thür-

Leistungen
§ 2 Abs. 7
ThürFlü-

Bewachung
§ 2 Abs. 1
Nr. 4 Thür-

Medizini-
sche Ver-
sorgung

Sonstige
Leistungen
§ 2 Abs. 6

Gesamt-
kosten
2012

 gesamt davon in
Einzelun-
terkünf-
ten in %

Nr. 1 Thür-
FlüKEVO

Nr. 2 Thür-
FlüKEVO

FlüKEVO KEVO FlüKEVO § 2 Abs. 5
ThürFlü-
KEVO

ThürFlü-
KEVO


Eisenach 70 100 143.214,00 19.860,63 199.210,32 0 0 69.815,07 0 432.100,02
Erfurt 464 63 1.034.919,00 142.959,15 1.277.856,00 41.325,00 28.683,76 141.669,19 0 2.667.412,10
Gera 147 14 312.475,80 43.164,03 471.539,20 0 53.505,75 95.677,60 0 976.362,38
Jena 69 41 131.688,00 18.190,80 149.600,00 9.280,00 19.151,44 0 0 327.910,24
Suhl 102 100 213.426,60 29.481,81 329.881,60 0 0 37.308,73 583,00 610.681,74
Weimar 124 19 263.110,50 36.344,92 387.056,00 2.320,00 82.821,29 0 0 771.652,71
Altenbur-
ger Land

150 37 322.104,60 37.115,17 496.100,80 0 13.843,15 170.144,14 0 1.039.307,86

Eichsfeld 155 35 347.274,00 39.451,80 479.536,00 0 50.691,96 72.258,22 0 989.211,98
Gotha 241 60 510.361,80 36.849,85 768.073,60 0 49.888,80 24.457,75 0 1.389.631,80
Greiz 85 1 195.177,90 14.243,04 299.934,40 0 21.537,71 0 0 530.893,05
Hildburg-
hausen

105 50 211.957,50 15.304,05 315.248,00 0 19.275,84 59.835,14 0 621.620,53

Ilm-Kreis 136 38 283.837,20 20.494,00 436.723,20 0 58.803,47 49.562,00 0 849.419,87
Kyffhäu-
serkreis

101 24 235.764,00 32.567,40 310.624,00 0 18.395,00 135.222,28 0 732.572,68

Nordhau-
sen

156 57 325.503,90 44.963,54 506.518,40 0 55.963,32 122.374,91 0 1.055.324,07

Saale-
Holzland-
Kreis

1 100 2.124,00 293,40 3.264,00 0 0 5.054,34 0 10.735,74


Saale-
Orla-Kreis

136 63 283.377,00 20.460,78 435.472,00 0 14.851,20 161.698,09 0 915.859,07

Saalfeld-
Rudolstadt

160 30 340.194,00 46.992,80 510.272,00 0 21.604,38 129.161,18 0 1.048.224,36

Schmal-
kalden-
Meiningen

137 48 287.271,00 20.741,94 441.456,00 0 152.496,00 96.067,16 0 998.032,10

Sömmer-
da

44 100 92.748,00 12.811,80 141.984,00 0 6.600,00 16.246,98 0 270.390,78

Sonne-
berg

86 36 187.655,40 25.921,89 266.587,20 0 74.036,36 69.108,92 0 623.309,77

Unstrut-
Hainich-
Kreis

145 2 306.298,50 22.115,79 433.432,00 0 197.223,80 44.588,93 0 1.003.659,02

Wartburg-
kreis

133 32 276.739,50 3.335,79 403.512,00 0 49.334,19 110.889,68 0 843.811,16

Weimarer
Land

164 20 346.566,00 47.873,10 476.272,00 0 167.368,99 88.931,15 0 1.127.011,24

  Summe: 6.653.788,20 731.537,48 9.540.152,72 52.925,00 1.156.076,41 1.700.071,46 583,00 19.835.134,27


Quelle: Landesverwaltungsamt


Anlage 2 zur Kleinen Anfrage Nr. 2802

Zusammenfassung der von den Landkreisen und kreisfreien Städten für die Aufnahme und Unterbringung ausländischer Flüchtlinge aufgewendeten Kosten im Jahr 2012 - Angaben in € -
Landkreis/
kreisfreie Stadt

Durchschnittlich
untergebrachte
Flüchtlinge

Unterbringung Bewachung Soziale
Betreuung

Leistungen zur
Sicherung des
Lebensunterhalts

Krankenkosten Summe

 gesamt davon in
Einzelun-
terkünf-
ten in %


Eisenach 70 100 220.939,22 0 18.191,91 168.726,77 118.209,83 526.066,73
Erfurt 464 63 1.030.006,87 28.658,42 255.135,00 1.172.648,55 423.518,96 2.909.967,80
Gera 147 14 257.680,20 49.579,95 42.459,91 472.529,70 197.002,65 1.019.252,41
Jena 69 41 285.530,00 39.990,00 52.360,00 242.320,00 89.410,00 709.610,00
Suhl 102 100 196.990,00 0 32.693,00 319.335,00 134.958,00 683.976,00
Weimar 124 19 344.371,00 92.116,00 34.621,00 353.044,00 133.422,00 957.574,00
Altenburger
Land*

150 37 372.120,00 15.559,00 0 490.340,00 140.042,00 1.018.061,00

Eichsfeld 155 35 360.651,79 51.542,04 38.379,42 382.100,08 195.064,44 1.027.737,77
Gotha* 241 60 493.486,56 50.902,00 0 807.746,20 389.087,27 1.741.222,03
Greiz** 85 1 k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A.
Hildburghausen 105 50 224.874,60 19.275,84 15.600,00 237.470,91 111.629,75 608.851,10
Ilm-Kreis* 136 38 426.752,34 55.066,36 0 389.540,39 175.912,74 1.047.271,83
Kyffhäuserkreis 101 24 182.733,25 18.395,00 30.782,63 226.593,73 241.929,62 700.434,23
Nordhausen 156 57 447.360,00 47.815,00 50.217,00 474.035,00 293.584,00 1.313.011,00
Saale-Holzland-
Kreis

1 100 2.237,85 0 293,40 4.978,31 2.801,32 10.310,88

Saale-Orla-Kreis 136 63 255.848,23 14.851,00 36.300,00 367.774,66 217.526,15 892.300,04


Saalfeld-
Rudolstadt

160 30 308.375,32 10.884,52 15.786,30 437.972,63 232.624,44 1.005.643,21

Schmalkalden-
Meiningen

137 48 408.739,00 142.536,00 28.850,00 257.562,00 266.253,00 1.103.940,00

Sömmerda* 44 100 108.112,00 0 0 113.471,00 44.580,00 266.163,00
Sonneberg* 86 36 267.541,12 75.521,40 0 219.918,42 97.520,66 660.501,60
Unstrut-Hainich-
Kreis

145 2 330.035,00 183.193,00 18.561,00 356.134,00 168.311,00 1.056.234,00

Wartburgkreis 133 32 299.889,85 73.539,77 31.466,68 244.888,88 189.591,92 839.377,10
Weimarer Land 164 20 355.831,40 153.470,00 47.355,46 389.950,63 329.892,91 1.276.500,40
  Summe: 7.180.105,60 1.122.895,30 739.051,71 8.129.080,86 4.192.872,66 21.374.006,13


* Die Kosten der sozialen Betreuung sind in den Unterbringungskosten enthalten.

** Die im Jahr 2012 aufgewendeten Kosten konnten bislang noch nicht abschließend ermittelt werden.


Quelle: Landesverwaltungsamt


Anlage 3 zur Kleinen Anfrage Nr. 2802

Zusammenfassung der von den Landkreisen und kreisfreien Städten für die Unterbringung ausländischer Flüchtlinge in Einzelunterkünften aufgewendeten Kosten im Jahr 2012 - Angaben in € -

Landkreis/kreisfreie
Stadt

Durchschnittlich
untergebrachte
Flüchtlinge

Unterbringung Bewachung Soziale
Betreuung

Leistungen zur
Sicherung des
Lebensunterhalts

Krankenkosten Summe

Eisenach 70 220.939,22 0 18.191,00 168.726,77 118.209,83 526.066,82
Erfurt* 290 690.104,60 0 159.322,50 0 0 849.427,10
Gera 20 37.103,55 0 5.222,55 68.110,18 61.920,53 172.356,81
Jena 28 75.530,00 0 20.082,00 143.540,00 40.250,00 279.402,00
Suhl 102 196.990,00 0 32.693,00 319.335,00 134.958,00 683.976,00
Weimar* 24 71.665,00 0 0 75.801,00 34.372,00 181.838,00
Altenburger Land** 55 129.650,00 0 0 120.611,00 50.575,00 300.836,00
Eichsfeld 55 100.550,57 0 15.990,30 127.378,28 44.269,94 288.189,09
Gotha** 145 275.311,26 0 0 468.436,73 157.870,89 901.618,88
Greiz*** 1 k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A.
Hildburghausen* 53 101.979,54 0 0 81.423,27 45.693,76 229.096,57
Ilm-Kreis* 51 218.451,04 0 0 151.835,97 71.431,08 441.718,09
Kyffhäuserkreis 24 67.098,35 0 8.068,50 49.520,11 70.603,50 195.290,46
Nordhausen 89 208.411,00 0 24.500,00 297.506,00 76.700,00 607.117,00
Saale-Holzland-
Kreis

1 2.237,85 0 293,40 4.978,31 2.801,32 10.310,88

Saale-Orla-Kreis 86 163.469,91 0 36.300,00 227.395,67 121.196,17 548.361,75
Saalfeld-
Rudolstadt*

48 78.428,28 0 0 0 0 78.428,28

Schmalkalden-
Meiningen**

66 134.171,00 0 0 54.818,00 58.218,00 247.207,00

Sömmerda* 44 108.112,00 0 0 113.471,00 44.580,00 266.163,00


Sonneberg** 31 84.046,70 0 0 87.983,06 50.461,98 222.491,74
Unstrut-Hainich-
Kreis**

3 6.486,00 0 0 10.487,00 5.730,00 22.703,00

Wartburgkreis* 43 88.064,40 0 0 0 0 88.064,40
Weimarer Land 33 62.631,37 0 0 0 0 62.631,37


* Kosten in Gemeinschaftsunterkünften und Einzelunterkünften können teilweise nicht getrennt ausgewiesen werden.

** Die soziale Betreuung wird durch Personal des Landkreises geleistet. Die entsprechenden Kosten können deshalb nicht gesondert ausgewiesen werden.

*** Die im Jahr 2012 aufgewendeten Kosten konnten bislang noch nicht abschließend ermittelt werden.


Quelle: Landesverwaltungsamt

